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PLANO DE ACAO DE TREINAMENTO E CAPACITACAO DOS CONSELHEIROS,
GESTORES E SERVIDORES / CRONOGRAMA DE EDUCAGAO PREVIDENCIARIA
2023

AREA RESPONSAVEL — ADMINISTRACAO
. QUANTO
INICIO FIM CARGA
O QUE (CURSO) PARTICIPANTES OBIJETIVO (CusTO A STATUS

Melhoria na area do conhecimento e

Fund tos da Gest3o d Servid brosd .
undamentos da Bestao dos — poeviNI 19/02/22  20/02/22  >SrV@ores e memoros do nas condices de trabalho dos 3.000,00 16 HORAS  CONCLUIDO
RPPS CONSAD e CONFIS . .
servidores e dos Conselheiros
Congresso Estadual da Angra dos Servidores e membros do Promover intercambio, trocar
AEPREMER! Reis 24/02/22  26/02/22 CONSAD e CONEIS experlenuas. e aprimorar 2.500,00 20 HORAS ADIADO
conhecimentos
R deC dod i A .
B PREVINI  18/03/22  19/03/22 SERERIEE CRIATCR oy coniednamies e drce el ZEe 16 HORAS  CONCLUIDO
Beneficios Beneficios
Sistema Financeiro e Mercado Servidores da Area de
. PREVINI 09/04/22 10/04/22 Investimentos e membros Aprimorar conhecimentos na drea afim  4.000,00 16 HORAS ADIADO
de Capitais
do COMINV
~ — . Aprimorar conhecimento para gestdo
Gestdo em Ouvidoria ENAP 18/05/22  18/05/22 Ouvidor do PREVINI da Ouvidoria do PREVINI 1.000,00 6 HORAS ADIADO
Servidores da Area Aspectos praticos sobre a gestdo NEO

Gest3o de Bens Patrimoniais TCE/RJ 15/07/22  15/07/22 patrimonial e Regras aplicdveis pelo ZERO 6 HORAS

Administrativa Tribunal de Contas REALIZADO
Controle Interno na Visdo do EGPOnLine 18/08/22  19/08/22 C’ontrolador e Servidor da  Atualizagdo dos conceitos de Controle 7ERO 12 HORAS  CONCLUIDO
TCE Area de Controle Interno Interno
Plataforma Servidores da area de Esclarecer aspectos praticos sobre o
Novo COMPREV 700M - On 20/09/22  20/09/22 COMPREV Novo sistema de COMPREV 3.000,00 8 HORAS AGENDADO




Line

LicitagOes e Contratos na

Administragdo Publica IBEPE
Regras e Conceitos da EC n?
103/2019 PREVINI
Seminario sobre HRIEMETITE
. .. GOOGLE
conhecimentos basicos das
, . MEET — On
Regras de acesso aos Beneficios .
. . Line
Previdenciarios
Plataforma
Gestdo de Investimentos Z00OM -0n
Line
. Plataf
Curso sobre a Nova Lei de ZOaO?VIO—mg)i
Licitagdes n2 14.133/21 .
Line
. .
52 Congresso Brasileiro de ABIPEM

Investimento dos RPPS
12 Encontro Nacional de
Conselheiros Previdenciarios e Gravata-PE

Gestores.

XXI Seminario Sul Brasileiro de Gramado-
Previdéncia Publica RS

Congresso Previdenciario da

. Buzios

Aepremerj
229 Congresso Nacional de Minas
Previdéncias Gerais

27/09/22

18/10/22

27/10/22

10/11/22

01/02/23

08/03/23

03/04/23

11/05/23

26/06/23

11/09/23

28/09/22

18/10/22

27/10/22

10/11/22

03/02/23

10/03/23

05/04/23

13/05/23

28/06/23

13/09/23

Servidores da Area Esclarecer aspectos praticos,
Administrativa e da administrativos e juridicos da Nova Lei
Procuradoria de Licitagdo
Servidores da Area de Conhecer as repercussoes da

Beneficios, da PGM e do RH implantacdo da EC 103/2019 nos RPPS

Proporcionar informagao e
Segurados do PREVINI conhecimento aos servidores ativos
sobre seus Direitos Previdencidrios

Aprimorar conhecimentos sobre acGes
de gestdo de riscos na area de
investimentos

Membros do CONSAD,
CONFIS e COMIN

Esclarecer aspectos praticos,
Membros da CPL administrativos e juridicos da Nova Lei
de Licitagdo

Aprimorar conhecimentos sobre agdes
de gestdo de riscos na area de
investimentos

Diretoria Executiva e
membros do COMIN

Amplia¢dao do network e conhecimento

Diretoria e Gabinete . o
dentro do previdenciario

Diretoria Executiva e Aprimorar conhecimento sobre
Gabinete previdéncia

Diretoria Executiva e Aprimorar conhecimento sobre
Gabinete previdéncia, investimentos e licitagcdes

Diretoria Executiva e

Gabinete Premiacao ANEPREM

3.000,00

ZERO

ZERO

ZERO

3.400,00

2.660,00

2.598,00

1.300,00

2.550,00

1.378,00

12 HORAS

8 HORAS

4 HORAS

8 HORAS

20 HORAS

40 HORAS

40 HORAS

20 HORAS

40 HORAS

20 HORAS

AGENDADO

AGENDADO

AGENDADO

A CONFIRMAR

CONCLUIDO

AGENDADO

AGENDADO

A CONFIRMAR

CONCLUIDO

CONCLUIDO




Palestra sobre preparagdo para
aposentadoria - PPA

Palestra sobre preparagdo para
pés-carreira - PPC

Palestra sobre beneficios

PREVINI 22/11/23

PREVINI 22/11/23

Plataforma
GOOGLE
MEET - On
Line

23/11/23

22/11/23

22/11/23

23/11/23

Segurados do PREVINI

Segurados do PREVINI

Segurados do PREVINI

Estratégias de planejamento para uma
aposentadoria mais segura e tranquila

Estratégias de planejamento para uma
aposentadoria mais segura e tranquila

Esclarecimento sobre a nova lei de
aposentadoria e duvidas sobre o tema

ZERO

ZERO

ZERO

4 HORAS

4 HORAS

4 HORAS

CONCLUIDO

CONCLUIDO

CONCLUIDO




