





Plano de Ação de Capacitação e Cronograma de Educação Previdenciária

PLANO DE AÇÃO DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS, GESTORES E SERVIDORES / CRONOGRAMA DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 2023

ÁREA RESPONSÀVEL – ADMINISTRAÇÃO

O QUE (CURSO)	ONDE	INÍCIO PREVISTO	FIM PREVISTO	PARTICIPANTES	OBJETIVO	QUANTO (CUSTO ESTIMADO)	CARGA HORÁRIA	STATUS
Fundamentos da Gestão dos RPPS	PREVINI	19/02/22	20/02/22	Servidores e membros do CONSAD e CONFIS	Melhoria na área do conhecimento e nas condições de trabalho dos servidores e dos Conselheiros	3.000,00	16 HORAS	CONCLUÍDO
Congresso Estadual da AEPREMERJ	Angra dos Reis	24/02/22	26/02/22	Servidores e membros do CONSAD e CONFIS	Promover intercâmbio, trocar experiências e aprimorar conhecimentos	2.500,00	20 HORAS	ADIADO
Regras de Concessão de Benefícios	PREVINI	18/03/22	19/03/22	Servidores da Área Benefícios	Aprimorar conhecimentos na área afim	ZERO	16 HORAS	CONCLUÍDO
Sistema Financeiro e Mercado de Capitais	PREVINI	09/04/22	10/04/22	Servidores da Área de Investimentos e membros do COMINV	Aprimorar conhecimentos na área afim	4.000,00	16 HORAS	ADIADO
Gestão em Ouvidoria	ENAP	18/05/22	18/05/22	Ouvidor do PREVINI	Aprimorar conhecimento para gestão da Ouvidoria do PREVINI	1.000,00	6 HORAS	ADIADO
Gestão de Bens Patrimoniais	TCE/RJ	15/07/22	15/07/22	Servidores da Área Administrativa	Aspectos práticos sobre a gestão patrimonial e Regras aplicáveis pelo Tribunal de Contas	ZERO	6 HORAS	NÃO REALIZADO
Controle Interno na Visão do TCE	EGP On Line	18/08/22	19/08/22	Controlador e Servidor da Área de Controle Interno	Atualização dos conceitos de Controle Interno	ZERO	12 HORAS	CONCLUÍDO
Novo COMPREV	Plataforma ZOOM – On	20/09/22	20/09/22	Servidores da àrea de COMPREV	Esclarecer aspectos práticos sobre o Novo sistema de COMPREV	3.000,00	8 HORAS	AGENDADO

	Line							
Licitações e Contratos na Administração Pública	IBEPE	27/09/22	28/09/22	Servidores da Área Administrativa e da Procuradoria	Esclarecer aspectos práticos, administrativos e jurídicos da Nova Lei de Licitação	3.000,00	12 HORAS	AGENDADO
Regras e Conceitos da EC nº 103/2019	PREVINI	18/10/22	18/10/22	Servidores da Área de Benefícios, da PGM e do RH	Conhecer as repercussões da implantação da EC 103/2019 nos RPPS	ZERO	8 HORAS	AGENDADO
Seminário sobre conhecimentos básicos das Regras de acesso aos Benefícios Previdenciários	Plataforma GOOGLE MEET – On Line	27/10/22	27/10/22	Segurados do PREVINI	Proporcionar informação e conhecimento aos servidores ativos sobre seus Direitos Previdenciários	ZERO	4 HORAS	AGENDADO
Gestão de Investimentos	Plataforma ZOOM – On Line	10/11/22	10/11/22	Membros do CONSAD, CONFIS e COMIN	Aprimorar conhecimentos sobre ações de gestão de riscos na área de investimentos	ZERO	8 HORAS	À CONFIRMAR
Curso sobre a Nova Lei de Licitações nº 14.133/21	Plataforma ZOOM – On Line	01/02/23	03/02/23	Membros da CPL	Esclarecer aspectos práticos, administrativos e jurídicos da Nova Lei de Licitação	3.400,00	20 HORAS	CONCLUÍDO
5º Congresso Brasileiro de Investimento dos RPPS	ABIPEM	08/03/23	10/03/23	Diretoria Executiva e membros do COMIN	Aprimorar conhecimentos sobre ações de gestão de riscos na área de investimentos	2.660,00	40 HORAS	AGENDADO
1º Encontro Nacional de Conselheiros Previdenciários e Gestores.	Gravatá-PE	03/04/23	05/04/23	Diretoria e Gabinete	Ampliação do network e conhecimento dentro do previdenciário	2.598,00	40 HORAS	AGENDADO
XXI Seminário Sul Brasileiro de Previdência Pública	Gramado- RS	11/05/23	13/05/23	Diretoria Executiva e Gabinete	Aprimorar conhecimento sobre previdência	1.300,00	20 HORAS	À CONFIRMAR
Congresso Previdenciário da Aepremerj	Búzios	26/06/23	28/06/23	Diretoria Executiva e Gabinete	Aprimorar conhecimento sobre previdência, investimentos e licitações	2.550,00	40 HORAS	CONCLUÍDO
22º Congresso Nacional de Previdências	Minas Gerais	11/09/23	13/09/23	Diretoria Executiva e Gabinete	Premiação ANEPREM	1.378,00	20 HORAS	CONCLUÍDO

Palestra sobre preparação para aposentadoria - PPA	PREVINI	22/11/23	22/11/23	Segurados do PREVINI	Estratégias de planejamento para uma aposentadoria mais segura e tranquila	ZERO	4 HORAS	CONCLUÍDO
Palestra sobre preparação para pós-carreira - PPC	PREVINI	22/11/23	22/11/23	Segurados do PREVINI	Estratégias de planejamento para uma aposentadoria mais segura e tranquila	ZERO	4 HORAS	CONCLUÍDO
Palestra sobre beneficios	Plataforma GOOGLE MEET – On Line	23/11/23	23/11/23	Segurados do PREVINI	Esclarecimento sobre a nova lei de aposentadoria e duvidas sobre o tema	ZERO	4 HORAS	CONCLUÍDO